
Nº 104, quinta-feira, 2 de junho de 2016156 ISSN 1677-7069 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 290002

Número do Contrato: 91/2015.
Nº Processo: 08038002876201560.
PREGÃO SISPP Nº 36/2015. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 87252938000187. Contratado : IN-
CONFIDENCIA LOCADORA DE VEICULOSE MAO-DE-OBRA
LTDA. Objeto: Limpeza na DPU em Pelotas/RS. Prorrogar o prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017. Valor Total:
R$46.190,40. Fonte: 100000000 - 2016NE800710. Data de Assina-
tura: 30/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 290002-00001-2016NE800807

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 200140

Número do Contrato: 00092/2012, subrogado pelaUASG: 200140 -
DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO -

Nº Processo: 08038036297201197.
PREGÃO SISPP Nº 27/2012. Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 05333566000159. Contratado : TOP-
SERVICE TERCEIRIZACAO EIRELI -Objeto: Serviços de limpeza
na DPU em Maceió/AL. Prorrogar o prazo de vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 04/07/2016 a 03/07/2017. Valor Total: R$74.297,04. Fonte:
100000000 - 2016NE800352. Data de Assinatura: 31/05/2016.

(SICON - 01/06/2016) 290002-00001-2016NE800807

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 55/2016 - UASG 020001

Nº Processo: 00200001019201692 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de tintas gráficas para utilização no Parque Gráfico da
Secretaria de Editoração e Publicação do Senado Federal (SEGRAF).
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 02/06/2016 de 08h30 às
11h30 e de 14h às 17h30. Endereço: Senado Federal - Unidade de
Apoio Ii - Sala 27 - Mezanino Plano Piloto - BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/020001-05-55-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 02/06/2016 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância exstente entre as especificações deste objeto descritas
no CATMAT e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão
as últimas.

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2016) 020001-00001-2016NE000141

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 77/2016

Comunico o resultado da licitação em epígrafe: VENCE-
DORAS: SEI Comércio e Serviço Ltda.-ME - Item 1; Gráfica MG
Ltda.-EPP - Itens 2, 4 e 5; PRIME Solutions Materiais de Escritório
Eireli-ME - Item 3; BSB Soluções Comércio de Papelaria, Infor-
mática, Móveis Ltda. - Item 6.

RAHCHEL BREMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2016) 050001-00001-2016NE000230

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2016/00139 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em locação de purificadores de
água novos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2016 de
08h00 às 11h59 e de 12h às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09, Trecho
03, Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/090026-05-10-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 02/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 14/06/2016 às 14h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2016) 090026-00001-2016NE000146

SUBSECRETARIA DE ATENDIMENTO

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

PROCESSO STJ 6541/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
068/2016. CREDENCIADA: FISIOTERAPE - SERVIÇOS DE FI-
SIOTERAPIA LTDA. CNPJ: 10.666.995/0001-88 OBJETO: Presta-
ção de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos bene-
ficiários do Programa de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-
SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n.
8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 01/06/2016. VI-
GÊNCIA: 01/06/2016 a 31/05/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ, em exercício, e Maria Lúcia
Campos Gonçalves, Samantha Figueiredo Frota Fernandes - Creden-
ciada.

PROCESSO STJ 8647/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
070/2016. CREDENCIADA: AÇÃO ODONTOLÓGICA LTDA.
CNPJ: 07.315.984/0001-49 OBJETO: Prestação de Serviços de As-
sistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 01/06/2016. VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 31/05/2021.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/ST, em
exercício, e Lucelma Vieira da Silva - Credenciada.

PROCESSO STJ 9864/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
074/2016. CREDENCIADA: SOCIEDADE DE CLÍNICA MÉDICA
S/S. CNPJ: 00.648.717/0001-44 OBJETO: Prestação de Serviços de
Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa de
Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO:
Artigo 230 da Lei n. 8.112/90, Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007.
ASSINATURA: 01/06/2016. VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 31/05/2021.
SIGNATÁRIOS: Alessandra Cristina de Jesus Teixeira - SAD/STJ,
em exercício, e Aluizio da Costa e Silva, Alessandra Alves de Sousa,
Eduardo da Costa e Silva - Credenciado.

PROCESSO STJ 8068/2016. Termo de Credenciamento STJ n.
077/2016. CREDENCIADA: CLÍNICA DE GINECOLOGIA E
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA. CNPJ: 05.893.903/0001-62
OBJETO: Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à
Saúde aos beneficiários do Programa de Assistência aos Servidores
do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei n. 8.112/90,
Lei n. 8.666/93 e AD STJ n. 82/2007. ASSINATURA: 01/06/2016.
VIGÊNCIA: 01/06/2016 a 31/05/2021. SIGNATÁRIOS: Alessandra
Cristina de Jesus Teixeira - SAD/ST, em exercício, e Sebastião Iraídes
Barbosa, Katia Soraia de Sena - Credenciada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna público o preço registrado para forne-
cimento de cartucho de toner para impressora, conforme descrito no
quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 016/2016. A ata de
registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no
endereço eletrônico https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarA-
tas.do.

Item Objeto Registrado Un. Quantidade
registrada

2 Cartucho de toner para im-
pressora Samsung SCX-
5835NX, referência cartucho
MLT-D208L, original do fa-
bricante do equipamento.

Un. 1.039 375,00

MICROSENS LTDA.
Vigência: de 27/05/2016 até 26/05/2017

Brasília, 1º de junho de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DE CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 0037/2016. Processo:
200.006593/2015-56. Firmada com a empresa SIGGRAF MATE-
RIAIS E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 37.118.817/0001-79. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2016. Objeto: Aquisição de in-
sumos gráficos diversos para uso no Serviço de Impressão Offset e
Tipográfica do Parque Gráfico da Secretaria de Editoração e Pu-
blicações do Senado Federal. Valor Global Estimado: R$44.698,30.
Vigência: início: 31/05/2016 - final: 30/05/2017. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: José
de Ribamar da Silva Aguiar.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Contrato CT20150062. Processo: 200.014134/2015-46. Ob-
jeto: Rescinde, unilateralmente, a partir da data de assinatura do
presente termo, 31/05/2016, o Contrato CT20150062, firmado entre o
SENADO FEDERAL e a empresa VERSA CONSTRUÇÕES LTDA.
Signatária: Ilana Trombka, Diretora-Geral do Senado Federal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato CT2014/0039, celebrado com
a empresa ECC CONSTRUTORA LTDA - ME. CNPJ nº
38.063.400/0001-19. Processo: 200.018461/2015-77. Data da Assi-
natura: 31/05/2016. Objeto: Fica prorrogado de 06/06/2016 a
05/06/2017. Programa de Trabalho: 01031055140615664. Natureza
de Despesa: 339039. Nota de Empenho nº 2016NE800412, emitida
em 13/05/2016. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela Contratada: Edmundo Campos de Carvalho.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2015/0065, celebrado com
a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ nº 78.533.312/0001-58. Processo: 200.018704/2015-77. Data
da Assinatura: 01/06/2016. Objeto: Prorrogação contratual até
30/06/2017. Programa de Trabalho: 01031055140615664. Natureza
de Despesa: 339037. Nota de Empenho nº 2016NE001184, emitida
em 16/05/2016. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral, pela Contratada: Rafael Beda Gualda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 020001

Número do Contrato: 72/2015.
Nº Processo: 200019308/2015-67.
PREGÃO SISPP Nº 45/2015. Contratante: SENADO FEDERAL -
CNPJ Contratado: 78533312000158. Contratado : PLANSUL PLA-
NEJAMENTO E CONSULTORIAEIRELI. Objeto: O Contrato nº
0072/2015 fica prorrogado de 31 de julho de 2016 a 30 de julho de
2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 31/07/2016 a
30/07/2017. Data de Assinatura: 01/06/2016.

(SICON - 01/06/2016) 020001-00001-2016NE000141

Poder Legislativo

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 21/2016 celebrado entre o STF e a empresa PUBLI-
CAÇÕES TÉCNICAS INTERNACIONAIS LTDA. (Processo Ele-
trônico 400.225/2015). Objeto: prestação de serviços de fornecimento
de periódicos estrangeiros. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Valor
anual: R$ 76.998,00. Assinatura/Vigência: 1º/06/2016. Assinam: pelo
STF, Sr. Amarildo Vieira de Oliveira - Diretor-Geral; pela Contratada,
Robert Saad.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços, resultante do Pregão Eletrônico n. 38/2016, con-
forme Ata de Registro de Preços n. 12/2016, Processo Eletrônico
1190/2016. Objeto: prestação de serviços de locação de grades de
isolamento e contenção. E. O. DA SILVA MULT TENDAS PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS E ALUGUEL DE TENDAS; CNPJ:
09.529.152/0001-50; Valor total: R$ 49.467,00; Assinatura/Vigência:
01/06/2016. Assina: Pelo STF, Sr. Armando Akio Santos Doi - Se-
cretário de Administração e Finanças; pelo Prestador de Serviços, Eli
Oliveira da Silva.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2016

Sagrou-se vencedora do certame a licitante POSTAL
TRANSPORTADORA DE CARGAS URGENTES LTDA. pelo valor
total de R$ 105.320,00.

JOSÉ MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2016) 070001-00001-2016NE000355

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Global nº 2016NE000905, emitida em 31.5.2016.
FAVORECIDO: Salenas Materiais para Escritório LTDA - EPP. OB-
JETO: Aquisição de material de consumo. VALOR: R$ 12.654,80.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8666/93 e 10520/02. PA
2016.00.000007202-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 93/2016 - UASG 050001

Nº Processo: 8087/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para aquisição de água sanitária. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 02/06/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/050001-05-93-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 02/06/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/06/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital também disponível e www.stj.jus.br.

RAHCHEL BREMMGARTNER ALENCAR
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2016) 050001-00001-2016NE000230

Poder Judiciário
.


